- 1 -

令和６年度（２０２４年度）第４回市有財産審議会 議事録要旨

１ 日  時： 令和６年（２０２４年）８月２９日（木曜日）

２ 場  所： 書面審議

３ 出席者 ： 深水副市長、中垣内副市長、三島政策局長、津田総務局長、

原口財政局長、秋山都市建設局長、濱田財務部長、宮崎土木部長

４ 議 題

（１） 一般県道熊本空港線（八反田工区）交差点改良事業の用地買収に伴う

物件移転等補償について

（２） 行政財産（建物・土地）の目的外使用許可について（変更）

（３） 普通財産（土地）の貸付について（新規）

（４） 行政財産（建物）の貸付について（新規）

（５） 土地の売却方針について

（６） 普通財産（土地）の貸付について（変更）

５ 議事要旨

(１) 一般県道熊本空港線（八反田工区）交差点改良事業の用地買収に伴う物件移転等補償について

 一般県道熊本空港線（八反田工区）交差点改良事業の用地買収に伴う物件移転等補償をおこなう

もの。

審議結果 承認

（２）行政財産（建物・土地）の目的外使用許可について（変更）

 株式会社熊本流通情報センターに対し、職員駐車場のため、流通情報会館駐車場の使用を追加で

許可するもの。

審議結果  承認

（３）普通財産（土地）の貸付について（新規）

 熊本県に対し、県管理塩屋漁港集落内道路整備事業に伴う道路起点箇所及び隣接区域工事の資材

置場等の利用場所として、塩屋漁港単独用地を貸し付けるもの。

- 2 -

審議結果  承認

（４）行政財産（建物）の貸付について（新規）

 公募にて選定された Casa de arteカサデアルテ芸術の家に対し、熊本市民会館の一部を貸し付け

るもの。

審議結果  承認

（５）土地の売却方針について

 未利用地の有効活用方針に基づき、将来にわたり利用見込みのない土地を積極的に売却すること

により、新たな財源の確保を図るもの。

審議結果  承認

（６）普通財産（土地）の貸付について（変更）

 熊本市社会福祉事業団に対し、養護老人ホーム明生園の一部を、事務所として使用するため貸し

付けるもの。

審議結果  承認